Cap.

Cap. 20. Iesuitæ sub pietatis specie multis implicantur negotiis valde
alienis, magisque secularibus, quam spiritualibus. Conciliant matrimonia,
condunt secularibus sua testamenta, patrocinantur litigantibus, aut gratiam
aliquam apud magnates & iudices ambientibus suffragantur, prospiciunt eis
delicias & domesticas necessitates, vt propediem videantur suscepturn etiam
officium Maioris domus, vel Aulæ præfetti apud Principes, nisi tamen id iam
susceperunt.

In Epilogo: Maior pars Iesuitarum, qui sunt quatuor votorum professi,
non seruant votum paupertatis, cum vivant in Collegiis eorumq; redditus con-
sumant. Multi multos annos manent proprietarij, multique sunt otiosi nullam
ad rem vtilem. Nimios sumtus faciunt ac rem familiarem dilapidant, maleque
peridunt. Faciunt itinera maiore pompa, quam Paupertatem professis conve-
niat. Omnes curru vehi volunt, nemo pedibus iter facere: Multa Romam ex-
Collegiis munera Patri Generali mittuntur ad conciliandam eius gratiam, ita
vt periculum sit ne tandem officia Societatis pecunia emantur. NEMO quan-
tumlibet cæcus sit negare potest, Societatem à recta ratione aberrare, ac pro-
pterea propediem funditus interituram, nisi Deus opem ferat, hoc est, mentem
Iesuitis inspiret, vt recte monentibus parere, ipsique se REFOR MARE
velint.

Iste igitur sunt ex multis paucæ Societatis Trabes, de quibus tanti nomi-
nis ac meriti Iesuita, & ex parte ipse Claudio Aquauia ingenue confitentur.
Si ergo Episcopi & Principes opera Societatis vti volunt, vt ex aliorum oculis
Festuæ ejiciantur, necessarium est, vt prius de Trabibus ex oculis Iesuitarum
ejiciendis laborent, aliter Societatem nulli vñi futuram, Christo ipsi debent
credere: sed etiam breui interituram, Ignatio alijsque Iesuitis, maturum ei in-
teritum ex convulsa disciplina viuendique Formula pro certo augurantibus,
merito assentientur. S. Ignatii verba sunt teste Maffeio in Vita eius lib. 2. ca. 18.
Quibus artibus, quone spiritu excitata & conflata est Societas, eodem projecto alenda &
conseruanda est. In libro autem Romæ edito, cuius inscriptio est, Instructio ad Pro-
vinciales & superiores Societatis Instructio XIV. pag. 86. ita legimus. Caustela est
adhibenda, ne Principum ac Magnatum Aula nostræ ob sint. Itaq; præcidantur familia-
ritates istæ cum Principibus, qua Societas nostra, nif fortiter obstantius, grauiter mini-
tantur. Dillingensum denique Iesitarum, velut Caiphæ fata canentis, oracu-
lum est Placida disceptationis facie 41. Ordines, qui in quibusdam non parui momenti-
bus instituti sui rationem à Fundatoriis propositam & Ecclesia approbatam relique-
runt, non multo tempore à scandalis immunes fuerunt, & exiguo cum fructu in Ecclesia
laborarunt. Quam diu Societas stabit in prima Regula Fundatoriis Ignatij fructus opta-
tos feret. Si inde dimoueris patiatur, motu magno quatetur, nec Pontifex, nec Cesar, nec
amici, nec opus seruare eam poterunt, Deo non probante.

Quæ cum ita sint, omnes Catholicos Principes per Dei gloriam, per
Christi sanguinem, per tot milliones animarum, & salutem earum obsecratos.

& obtestatos volo, ut rem hanc cordi habeant, & ad tanta molis Trabes ex Societatis oculis tollendos rebus relictis annitantur, qua in re non est, quod multum sibi laborem capiendum metuant, cum literis tantum nunciisq; Romam ad Pontificem & ad Congregationes Inquisitionis ac Fidei propagandæ mittendis rem ex sententia confidere queant. Nam Pontifex, ut dixi iam satis de re tota est edoctus: & fratris eius filius Franciscus Barberinus Cardinalis librum illum Marianæ Patri Generali cuiusdam Religiosi Ordinis legendum dedit & accurate commendauit, cum diceret, inde eum haurire posse rationes prouidendi, ne in ordinem ipsius irrepant corruptela illæ, à quibus iam Societati Iesu præsentissimum labis atque exitii discrimen impendeat.

Verum quidem est, Iesuitas mirifice satagere, ut Societatem nullius Reformationis indigere Pontifici persuadeant: eamque ad rem qui eorum voluntati obsequuntur, talia fere adducunt argumenta. Primum ignominiosum hoc Societati futurum, si reformetur, multosque à nomine ei dando iri absterritum, ac propterea Societatem posthac non ita vtilem Ecclesiæ operam navaturam. Si ægro medicina propinetur, existimabitur ægrotare, cumque sanus fuerit factus non poterit posthac opus facere. S. Benedictus Ordinem condidit mille partibus præ Societate excellentiorem, quod nemo nisi insignite impudens, aut omnis Ecclesiastica memoria pueriliter imperitus negare ausit. Et ille tamen omnibus fere sœculis à diuersis fuit instauratus atque ad primigeniam regulam reuocatus, non solum sine vlla sua ignominia, sed etiam cum maxima gloria, & publica Ecclesiæ utilitate, ita ut Diuus ille à S. Iob verba hæc mutari possit: *Gloria mea semper in nouabitur, & arcu meo in manu mia instaurabitur.* Gloria enim iusti est resurgere, lacere autem, nec erigi, est ignominia impij. Proverb. 24. Septies cadet iustus & resurget: *impij autem corruent in malum, idque semel.* Proverb. 28. *Qui peruersis graditur viu, concidet semel.* Psalm. 36. *Non veniat mihi pes superbia.* Ibi (nempe per pedem superbie) cederunt, qui operantur iniunctitatem: *expulsi sunt, nec potuerunt resurgere.* Qui enim ibi cadit, is facit, quod Iob 24. scriptum est. *Dedit ei Deus locum pænitentiae, & ille abutitur eo in superbiam.* Non sic S. Benedicti Ordo; non sic; sed gaudet subinde resurgere & renouari spiritu mentis sue. Ephes. 4. In Ordinem vero Societatis Iesu rectissime quis contulerit illud Eccles. 7. *Deus fecit illum rectum, & ipse infinitū semisicit questionibus,* siue *Computationibus*, ut est in Hebreo & Chaldaeo, quia scilicet manus dedit mammae, & *Vtile sollicitu computat articulus*, & (ut Baruch 3. dicitur, de filio Agar, qui exquirunt prudentiam, que deterrae est) *doreliquit fontem sapientie, nec intrat in Thesauro eius*, sed alterius generis Thesaurem caput querere. *Argentum thesaurizat & aurum, in quo confidunt homines, & non est finis acquisitionis eius.* Hoc demum vere est, infinitis se miscere questionibus. Nam qui habentes alimento, & quibus teguntur, huius contenti non sunt, sed quarunt diuites fieri, incident in tentationem & laqueos Diaboli, & desideria multa inutilia

CONSULTATIO.

47

inutilia & nocua, ait Paulus i. Timoth. 6. An quisquam ergo postulare audet, ut credatur magis in rem & gloriam Societatis futurum, si iaceat, quam si erigatur: *Si laqueis Diaboli teneatur quam si incisis illis vel abruptis libertatem recuperet?*

Deinde metum facere conantur, si Societatis instituatur Reformatio, maximas turbas commotum iri, multosque perpetuum Vale Societati diuersos, eamque rem finem Societati & interitum allaturam. Sed satis iam à Marianæ demonstratum est, omnium in Societate turbarum ac motuum intestinorum fontem & originem esse Monarchiam siue Pambasilian; & absolutum, nullisque legum vinculis adstrictum, & sicut ipse Pontifex hodiernus dicere solet, *Despoticum*, siue Herile Patris Generalis imperium, cuius quoniam non nisi Provinciales & Rectores sunt participes, paucissimos in Societate inueniri consentaneum est (quod ipsum quoque Marianæ fert apertissime) qui & quis sint animis, ac non potius gemant, & fortis suæ iniuriam lamententur, quod animi tranquillitatem, quam sperauerant, in Societate non inueniant, multi etiam, qui patrimonia sua in Societatem intulerant, si iam tpe sua frustrati inde exire velint, eorum iacturam sibi faciendam fore intelligent. Vident soles illos adspectari, clarosque incedere honore, omniaque ex libidine agitare, qui assentando, aut deferendis Sociorum nonnibus in eorum qui præsunt, gratiam irreputant: cæteros omnes iacere nulloque esse numero. *Filiy Sion incliti & amici auro primo quomodo reputati sunt in uasa testea, & opu manuum figuli?* Thren. 4. Cum autem Patris sui Ignatij Nomothesian & Societatis mores, qui ante Aquauiuæ dominatum ex eoque natam corruptelam vigebant, legendo cognoscunt, quomodo rerum in melius mutationem non suspirent, & cum propheta exclament? *Converte nos Domine ad te, & conseruemur: innova dies nostros sicut à principio,* Thren. 5.

Tandem periculosæ plenum opus aleæ videri volunt, si Societatem Pontifex reformare conetur, cum metus sit, ne se Principes à Iesuitis toti pendentes obiiciant, & auctoritatem Pontificis minuant, ac sedis Apostolicæ ius circumscribant. Verum istos longissime fugit ratio, cum tam spectata sit omnium illorum Principum erga sedem Apostolicam reverentia ac pietas, ut nihil magis Pontifici optandum videatur, quam ut ipsi Iesuitæ officij erga sedem Apostolicam exemplum à Principibus expetant, aut certe suo siue exemplo, siue magisterio deteriores, minusque obsequentes reddere eos eaueant, quod non vereor, ne non facilime iis persuadeam, qui meminirent, quid novo virginum Iesuissarum Ordini nuper admodum visuenerit. Iesuitæ pro raro, vel potius in usitato suo gloriæ diuinæ & animarum salutis Zelo supplere cupientes prudentiam, quam Christo defuisse censem, ad providendum omnia ædificandæ Ecclesiæ necessaria, non pauca excogitarunt.

tarunt numquam prius visa, nec audit a, ad maiorem De gloriam & salutem animarum minore negotio procurandam idonea. Eius generis sunt *Mimi seu Ludis senici*, quos anniversarios eisdemque magnificentissimos & sumtuosissimos passim facere solent, de quo gloriae diuinæ illustrandæ & animabus consulendi modo Apostolis & Apostolicis viris, qui per tot sœcula tanto cum fructu in ea prouincia vesci fuere, nihil vñquam in mentem venit. Erant quippe agrammati & Idiotæ, & animas, quam pecunias piscari doctiores. At istos novi generis Piscatores quantum edendis id genus ludis faciant operæ pretium nequaquam pœnitet. Vt enim mittam, quod eorum discipulis plus otij, vacuique temporis & laxamenti ea occasione conceditur, ipsique eo nomine Magistros plus diligunt, maximus etiam ad spectacula illa puerorum & fæminarum, tum virorum non multo vtrisque sapientiorum concursus fieri solet, quorum oculos & aures pectorata, automata, acroamata, histricus puerorum forma vestitae visendorum grec, Mimi aut fabulae argumentum, actionis concinnitas, magnificus scenæ torius apparatus & cuiusquemodi præstigia episodiorum loco interiici solitæ oblectant, & Iesuitas tantæ voluptatis artifices & architectos eis conciliant carosque reddunt. Accedit quod sic occasio eis nascitur Principes ac Magnates sine vilo pudoris impendio & sine Adulationis nota coram in os laudandi, & virtutes eorum, quas siue habent, siue habere debent, magnifice per os puerorum, quibus agendi partes dant, prædicandi. Hinc fieri non potest, quin illi, qui in tanta hominum frequentia tantis se laudibus affectos vident, bene erga Iesuitas animis afficiantur, operamque sibi dandam parent, ne illi tot verba se perdidisse doleant. Et tamen absunt illi ab Adulationis reprehensione, cum quis Poeta fabulam tam palpatricem Auctores docuerit, vulgo non constet, neque is aut se auctorem ferat, aut vera esse, quæ scripsit, præstare velit, aut etiam poëta, si quid cum mendacio in cuiusquam laudem dixerit, vitio dandum putet. Ita sit, vt neminem quantumvis fœda & effrontis Adulationis pudor oneret. Puero enim aliena verba, quæ iussi sunt in scena recitant, nec quam vera illa sint intelligunt aut quicquam pensi habent. Iesuitæ nihilominus eorum opera, quod volunt, assequuntur, fortunas suas isto Adulationum adiumento fundant ac stabiliunt, vt scilicet in eo Deum imitari videantur, ad quem Davidis verbum est, *Ex ore infantium & lacientium fundatur robur.* Psal. 8. Eandem in Collegiorum suorum parietibus, petristyli & columnis rationem observare solent, vt nimis laudes magnatum versibus pœnitq; tabulis exhibeant. Charta enim, ligna & lapides ibi loquuntur, nec erubescunt. Quod artificium haud scio an post natos homines ante Iesuitarum exortum cuiquam fuerit æquæ cognitum. Ipsis ergo solis contingit, vt turpissimi & gravissimi criminis fructum & vtilitatem summam capiant sine villa sua inuidia, possuntq; adhuc (audient quidem certè) illis Apostoli verbis de se gloriari: *Non sumus aliquando in sermone adulatio[n]is, sicut scitis, neq[ue] in occasione auaricie. Deus testis est: nec quarentes ab hominibus gloriam, nec quaesi hominibus placentes, sed Deo, qui probat corda*

bet cor da nostra, 1. Thes. 2. Non est quidem paulum modo intelligentioribus obscurum, lucri occasionem ne in isto quidem scænico negotio eis deesse, eosque multo amplius, quam quantas ludorum eiusmodi apparatus impensas postulet, à diuitibus corrogare posse. Si enim omnis impensa non sit plus quingentis aureis, illi à diuersis, quorum nemo cæteris est conscius, quantumque singuli contulerint ignorat, facile mille nos conficiunt, coequo pacto quingentos ad quæstum prædamque revocant. Verum quoniam *foculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit*: alij quidem eadem facientes, sed non eodem fine aut consilio. Adulatores & Autari merito peihiberentur, quoniam nequam & tenebrosum est eorum oculus, sed Iesuitæ *ad maiorem* scilicet *Dei gloriam* omnia referentes, vtriusque vitij impunitatem sibi deberi persuasum habent, in eoq; Principes & divites, eorum præsertim laudationibus deliniti, eis non ægre absentiuntur. Haic geminum germanum artificium fuit *Iesuissarum sectæ ad operam in promouenda animarum salute navandam institutio*, quam maximis Principibus ac foeminis præpotentibus Iesuitæ tantopere commendarant, vt minime dubium eis esset, quin puellæ linguam latinam, Rhetoricam, Dialecticam & Religionis controversias Virginum Iesuiticarum magisterio edoctoræ, ingens in Hæreticis subigendis, & ad Ecclesiæ complexum reducendis momentum facturæ forent. Quis enim temere usque eo barbarus inueniretur, qui virginis, quæ Latine loquatur, & cursum sermonerotato *Torquet entymema*, tum velut è pharetra de promptas propheticas & apostolicas sententias loquatur, contentiosius repugnare nec manus dare velit? cum scriptum sit de Fæminei sexus πολλαγη, summaque persuadendi facultate: *Irrexit eum multis sermonibus, & blanditiis labiorum prostravit illum. Statim eum sequitur quasi bos ductus ad victimam. Multos vulneratos deiecit, & fortissimi quig, intersecuti sunt ab ea.* Iste tamen nouigenitus Apostolatus Summo Pontifici numquam se probare potuit, quoniam ab Apostolo scriptum meminerat 1. Cor. 14. *Non permittitur mulieribus loqui in publico, sed ubdit asse, si quid volunt discere, domini viros suos interrogent* Et Eccli. 42. *A muliere procedit iniquitas viri, Melior est iniquitas viri, quam mulier benefaciens.* id est, multo minoris periculi est versari cum viro iniquo & aspero, quam cum foemina blandiente. Et Isai. 27. *Mulieres venientes & docentes eos, non est enim populus sapiens* Itaque Pontifex Viragiæ istas addocendum publice sic pruriuentes, deque controversis Fidei capitibus disputare & munere magistrorum Iesuitarum, ad quorum similitudinem sibi creatæ videbantur, fungi gestientes, nihil nisi Vepres ac Sentes esse censuit: quæ quod tetigere, illlico rapiunt: si eas ereptum, illlico scindunt. Earum proinde sententia siue Collegia, non aliter quam Vepres in agro Ecclesiæ excrescentes (sic ipse in Bulla sua Romæ ac Viennæ typis descripta loquitur) mature evellere satagit Episcopus ac Nunciis diuersis mandauit, vt Iesuissas serio monitas à temere: io incepto ad sanctora consiliare revocarent: ille tamen (re scilicet cum Magistris & conscientiarum moderatoribus Iesuitis communicata, ac fretæ Principum & Heroinarum Iesuitis addicatarum fauitoribus) post habito

habito Dei timore & sedis Apostolicæ respectu in graue animarum suarum præiudicium & bonorum omnium offendicem arroganti contumacia non modo Pontificis moniti non paruerunt, sed etiam familia in dies attentare ac multa sane doctrina aduersantia proferre non erubuerunt, quoniam Magistrorum & Confessorum auctoritas frontem eatum virginalem commalculauerat facileque persuaserat, cum Pontifex velut Iurisconsultus à Theologicis semper fuerit remotior, nequaquam eum postulaturum, vt de rebus ad Religionis incolumentem & incrementum pertinentibus plus Jesuitis sapere existimetur, neque etiam, vt eorum voluntatiorumque Principum suffragationi aduersetur, animum temere inductum. Quod autem pro explorato id Jesuitæ habuerint, & Pontificem suis integratis vellet, nollet, Jesuitarum sectam toleraturum statuerint, illustre Diligentes Jesuitæ dederunt documentum. Cum enim scirent ex compluribus Pontificis literis ad Nunciam Apostolicum & nonnullos locorum Ordinarios siue Episcopis missis grauem hoc animi molestiam ei attulisse, quod Jesuitissæ citra villam sedu ~~Apostolica~~ approbationem aduersis Conciliorum Sanctionibus & Pontificum decretis nouam Religionem instituissent, sequit hoc temerarium carum inceptum nequam tolerare posse, sed Vrpes istas agro Dei matura velle evellere: hanc, inquam, illi Pontificis voluntatem scientes, vt eam ludibrio se habere, ac sine effectu & irritam futuram sibi videri, in totius orbis conspectu testatum facerent, eique velut reluctanti & ad voluntatem ipsorum adacto ac vieto insultarent, in Placida quidem Disceptatione facie 46. in 1. st. vero Defensione pag. 61. & 73. hæc verba recitant velut Romæ Pontifice annuente scripta.

Intentio Pontificis & Cardinalium, Prætendit Sanctissimus Dominus Noster, vt Monasteriorum quorundam bona per suam Sanctitatem applicantur communibus vtriusque sexus puerorum scholis, cum Catholicis ac piis ludimagi- stris, qui pueros doceant, ac in Catholicæ fide & bonis moribus educent.

Quis non videat, eos Pontificem palam habere ludubrio, cuius intentio- nem & prætensionem (siue voluntatem ac postulationem) esse volunt ut ex Ma- nasteriis hiant Scholæ puerorum qui sint vtriusque sexus: quasi vero Ponti- fex tam sit rerum imperitus, vt in Germania Androgynos vel Hermaphrodi- tos vulgo nasci putet, quibus integræ Scholæ expleri queant. Sin postulare cre- datur, vt pro vtroque sexu Scholæ condantur, adhuc tamen ad irrisum eius- pertinet, quod fingitur velle, vt puerorum & puellarum S. holæ sint communes, cum talia communia gymnasia sint seminaria secundissima, quasi gymnicorum ludorum inter nudos commissiones ibi fieri velit. Tandem ne illud qui- dem non perridiculum est, quod Pontificem velle fingunt, vt in Scholis illis, quas puellæ & pueri communes habent, Catholici & ppi Ludimagi- stris doceant: vt propemodum Jesuitæ videantur referre velle vetus exemplum Barboſi illius, de quo apud Marianum Scotum in Chronologia anno 1053. legimus. Ardericus Barboſus in Hibernia, vir valde famosus & mira Religionis.

Ipse enim

CONSULTATIO.

Ipse enim foeminas & puerulos more Clericorum coronando tendebat, & foeminas con- versas predicabat debere Coronas habere, non velata capita: carumque (conversarum seu Religiosatum) S. holam & puellarum, & puerorum, & laicorum multam habe- bat. Ob id ex Hibernia projectus est. Sed ita nempe res est. Jesuitæ isti Latini non nimis docti significare voluerunt, velle Pontificem, vt Monasteriorum quorundam vestigalia ad publicas, non communes, partim puerorum sub Jesuitis, partim puellarum sub Jesuitissis Scholas conferantur. Quæ quidem res si quemadmodum vel invito Pontifice futurum Jesuitæ persualissimum ha- bebant, ex sententia eis successisset, merito illi polliceti sibi poterant, se quicquid ipſi per se minus possent, per suas illas Hypodidascalas earumque discipulas, amicas & patronas, Principum, magnatum, ministrorum Regio- rum & aliorum non æque fortasse Jesuitis propitorum vxores aut filias per facile impletum datus, nec multo tempore totius prope Christiani orbis imperium Patriarchæ suo confecturos esse. Sed Pontifex siue hoc eos moliri suspicatus, siue ultra ferendam non ratus tantum foeminarum ac puel- larum impotentiam, impudentiam & contumaciam, Bullam illam anno superiore promulgauit, quæ prætensa Congregationis Jesuitarum suppressio inscribitur, & istam coniuratam mulierum cohortem non aliter, quam petra iactus quantumvis magnum avicularum globum disiecit ac dissipauit. Habita, inquit, cum Cardinalibus Inquisitoribus matura consultatione de illorum unanimi consilio & consensu prætensam Congregationem mulierum seu Vir- ginum Jesuitarum nuncupatarum illarumque sectam & statum ab ortu sui pri- mordio nullos & inuidos, nulliusque roboris vel momenti fuisse & esse, Apostoli- ca auctoritate decernimus & declaramus: & quia de facto processerunt, eadem au- toritate penitus supprimimus & omnino extinguiimus, perpetuaque abolitioni sub- yicimus & ab Ecclesia Dei funditus tollimus, delemus & abrogamus, ac pro sup- pressio, exstinctio, evulsio, deletio & abolitio ab OMNIBVS Christi fidelibus ha- beri & reputari volumus & mandamus, in virtute Sanctæ Obedientie & sub ex- communicationis pena ipso factio incurrenda &c. Hæc Bulla sic publicata represen- tauit nobis illud Psalmi: Fulgura coruscationem, & dissipabis eos, & Eccli. Mittens lapidem in volatilia, disiecit illa. Nec enim quisquam Principum tanta est perver- sitate, vt cum propter sedem Apostolicam Jesuitas amet, nunc propter illos sui factos dissimiles sedem Apostolicam contemnere velit aut offendere. Non igi- tur vlla est dubitandi ratio, si Principes Pontificem & Cardinales per literas ro- gare velint, vt Societati tam bene de Ecclesia ac Fide Catholica merite, nec mi- nus postmodum meritæ suspetias ferant, & imminenti eius exitio anteuerterat, quin maxime impenetrabilis oratores sint futuri: cum præsertim tantæ facilitati sit, auctoritate Pontificia omnibus Societatis morbis salutarem fieri medici- nam, tollenda scilicet omnium eius malorū causa, fonte & origine, quā Maria- na describit, Monarchia scilicet & absoluta illa Patris Generalis dominatione,

quam præter Provinciales & Rectores, qui eis suppallantur & ipsi quoque ad officia adspirant (qui fortasse vix quingenti in tota Societate numerantur) reliquis omnibus in vilam esse, ac propterea ab illis mutationem imperij votis omnibus expeti ratione est consentaneum. Sananda ergo Societatis & in Statum cum gloriosum, tum amabilem, tum denique Ecclesiæ ac Reipub. Christianæ multis modis conducibilem reducendæ facilima erit ratio ex eiusdem sapientissimi hominis Marianæ sententia, si Monarchia illa Aristocratici imperij mixtione temperetur, quod quidem futurum ille iudicat, si quatuor leges in perpetuum duraturæ in Societate figantur. Tamquam

1. Generalis Societatis Prepositus legibus fit deyinckw, vt & ipse ius se teneat, nec quemquam sine Provincialium conuentuum seu Congregationum consilio ius solvere, seu cum quoquam dispensare possit.
2. Conuentus Generales statim temporibus habeantur, & loco omnibus nationibus commodiore.
3. In Conventib; iuu Generalibus administrationis sua rationes Prepositus Generalis reddere, eorumque decretu parere necesse habeat.
4. Conuentus Provincialis, vel certe Prepositi provincialis una cum optionibus suis Afflentibus (quos provincialium singularium catus suis suffragiis elegerint, & Pater Generalis confirmauerit) ius habeant Rectores, Procuratores, Ministros, aliosque officiales constituendi & abigendi, Sociorum quos velint ad professionem admittendi, peccantes puniendi, Doctoris in Eccl: sua ac Scholis manu dandi, & adimendi, quos & quo velint alegandi omnia denique illa faciendi, qua certam & distinctam rerum singularium & personarum notitiam requirunt, neg, tantum mora ferunt, vt de iis Romam referatur, indeq; responsum expectetur.

In istis legibus nihil prorsus nec iusto vel æquo contrarium, nec Societati disconducibile, aut utilitatibus eius alienum esse, cum distinete ac sigillatum Marianum demonstrat, tum omnes prudentes existimatores sponte sua intelligunt. Quam multiplex porro ex ista nomothesia exspectanda sit utilitas, in viii cuiusdam docti scripta consultatione accurate demonstratum vidi, quam quoniam propediem exituram existimo, me hic longiorem esse nihil attinet.

Vt autem Principes Societatis reformandæ, necessitatem tanto plus intelligent, & ad eam conseruandam tanto promptioribus animis concurrent, minime præter rem facturus mihi visus sum, si Relationem de rebus Iaponicis ab Illustrissimo Regis Oxensis ad Sedem Apostolicam Exlegato, & Religiosissimo Christi apud Iapones Apostolo ac designato Martyre, seu Martyrii candidato, Pontifici missam, ante meum ex Germania discessum publici iuris facerem. Nam præteralia, quæ cognita eis minime ingrata fore spero, hoc etiam liquido in ea Relatione perspicient, nisi Societas reformatur, & ad dies adolescentiae suæ reuertatur, eius homines non modo momenti haud multum facturos ad Evangelium inter infideles promulgandum ac propagandum, sed etiam re-

moram

moram aliis & impedimentum obiecturos, quibus se pressuram sulcitare existimabunt: quod quidem non ab alia causa faciunt, nisi quia in astutia & carnali sapientia ambulant, quarentes quod ipsis utile est, non quod multi, vt salvi fiant, (1. Cor. 2. & 4. & 1. Corint. 9.) qua de re audire est operæ pretium, quid cantet liber, qui Gloriosus Franciscus rediuius inscribitur Ingolstadij anno 1625. editus pag 465. Jesuite à Gregorio XIII. literas impetrarant, quibus vetaretur, ne aliqua alia Religionis præter Societatem Iesu in Iaponem ad prædicandum Evangelium profici sceretur. Vsi fuerant hoc prætextu, euistandas confusiones & pericula in Evangelij dissemination, ac diuersitate prædicationem insurgentia. Et P. Xauerium hanc nouam Vineam prolixis curisq; laboribus fructu cumulatissimo sequente plantare cœpisse. Cum anno 1592. Gubernator Manila in Insulis Philippinis Franciscanos in Iaponem mittere decreuisset. Jesuite ad valvas Manila Pontificum Diploma affixerunt. Sed variarum familiarium Religiosi decreuerunt, missionem illam nequaquam Pontificia voluntati obstatere, siquidem earum insularum bonum vniuersale ageretur, quod per Positivam legem (quatali causa obligandi amitteret) haudquaquam præiudicium sustinere deberet, maxime diuina & naturali ligesuperueniente, præfertim cum Patres S. Francisci iam olim ex Breui Sixti V. facultatem prædicandi Evangelij in Indiis occidentalibus, inter quas etiam insula Iaponæ continentur, acceperint. Hinc porro omnes vident, quā nihil pensi Jesuite habuerint tot millena animarū millia in paganismo potius interire, nec ad Christi cognitionē adduci, quā aitorū Christianos fieri. Quis ergo credat, qui ex illis sic animo affecti sunt, quod aliis utile est quererere? An propterea innumerabiles Evangelii luce carere debet, donec Xauerius, aut eius habitum indutus adueniat? Nonne S. Petrus Romæ nouam Vineam plantare cœpit? nec tamen S. Paulus propterea nefas se facere censuit, si & ipse ad eius Vineæ culturam accederet, qua de re ipse scribit Rom. 1. Desidero videre vos, vt aliquid impetraretis gratia spiritu spirituali ad confirmandos vos. Sapientibus & insipientibus debitor sum. Itaque quod in me, promptum est & robis, qui Romæ estis, Evangelizare. Si S. Petrus eodem, quo isti Jesuite, spiritu agitatus fuisset, Paulum facessere procul iussisset. Sibi enim à Christo dictum, Pascere oves meas, & Deum elegisse per os eius audire gentes verba Evangelij & credere, Ioh. 1. & Act. 15. Excommunicasset ergo Paulum, & Martyris postea affectum, successor Petri contenderet mortuum in excommunicatione & sine caritate, adeoque Diaboli, non Christi martyrem censendum. Ita certe Jesuitæ annis abhinc quasi triginta Romæ fecerunt, nam item cum ordine meo in Rotæ duodecemvirali iudicio sunt contestati de Martyrio nostrorum propter Evangelij prædicationem crudelissime interfectorum. Hos Jesuitæ postulabant declarari incurrisse in Excommunicationis sententiam à Pontifice latam, adeoq; velut contumaces & Caritate, quæ non inflatur, protinus vacuos ac maledictos discessisse in ignem æternum, qui paratus est Diabolo & Angelis eius. Sed quoniam satis constabat, messem in Iaponia tam esse copiosam, vt optandum esset, omnes ad ynum Jesuitas eò mitti, satis ibi operis inuenturos, quoniamq;

dubium erat, Iapaniam in Oceano Pacifico sitam extremam Indiarum Occidentalium partis accessionem censi, nobisque ad eam per Sixti V. Bullam adeundi ius & commeatum esse, causa Jesuitae ceciderunt, nec aliorum irrisu, non nullorum quoque stomacho invidia earum caruit, Apostolicam illam sententiam in eos intorquentium: *Si zelum amarum habetis & contentiones in coribus vestris, non est vestra Sapientia de sursum descendens, sed terrena, animalia, Diabolica.* Quod si quis curiosior scire expertat, quanam vera fuerit causa, cur Jesuitae à Gregorio XIII. contenderint, ut ipsi soli ad Iapaniam accedendi Ius haberent, & cæteri Religiosi eius aditu arcerentur, ei non vereor, ne tres, quas afferam causas, non sim facillime probaturus. Prima est, quoniam non iniuria metuunt, ne ipsi iaceant, præque aliorum Ordinum Religiosis contemnuntur, qui ex Voto paupertatem non modo priuatim pro se quisque sed etiam communiter colunt, & medicando viatum querant, ita vt neque suo proprio, neque communii Monasterii nomine opes possidere possint, tum etiam Apostolicam vitæ asperitatem ac duritiem, omnemque ieuniorum, famis, sitis, frigoris, nuditatis, vigiliarum, aliquamque rerum carni molestiarum patientiam oculis exhibent, no[n]t uenique ad laudes Deo canendas exsurgunt. Ista magnam aliis religiosis au[tem] oritatem conciliant, quorunq[ue] nihil in Iesuitis videntes Ethnici, facilis animum inducunt, ut Monachos fidei ac morum magistros habere velint. Hinc primæ Jesuitis lacrimæ. Altera causa est, quoniam arbitrios & consciens reformidant, per quos sibi minus licere intelligunt de suorum rebus præclare gestis quantas velint Iliadas condere, & in Europam quotannis mittere. Si nulli in Iapania essent Monachi, tum ipsis liberum foret de ingentibus miraculis à se patratis, deque multis animarum millionibus ad fidem conuersis per epistolas & libros editos magnificè gloriari. Nec enim difficile eis foret homines inuenire, qui se Iaponiæ Imperatoris, aut Regum aliorum ad Pontificem & Christianos Europæ Reges & Principes legatos ferrent, eisque fucum facerent, ac multis eorum donis & muniberis onusti domum reuerterentur. Quod si autem aliquo postea casu Christianæ religionis statum in Iapania afflictum esse, & Legatorum eiusmodi relationes fraudulentas fuisse suboleret, tum in promptu eis esset vt dicarent, Imperatorem illum rebus humanis excessisse, eique successisse hominem Religioni Christianæ infestum, eaque causa bellum coortum: ex illo omnia contigisse, *in peius ruere & retro sublapsa referri.* Hoc nempe credere eis necesse haberet, qui non ipse nauem consensa in Iapaniam proficisci, & oculorum experimentum capere veller. Tertia causa est, quoniam si desint in Iapania aliorum Ordinum Religiosi, à quibus observentur, mercibus alibi permutandis, alibi pretio parandis, alibi vendendis quæstum facere, & tamquam Clerici sine villa suspicione, aut ve[n]tigalis vel portorij solvendi necessitate gemmas & margaritas in Europam transportare possunt, quemadmodum eos Theriacæ mercaturam Romæ facere videmus. Sæpe etiam rapacissimo hominum, vel potius Harpyarum generi, Proregibus & Gubernatoribus Hisp[ani]cis Munera mittere queunt, vt ijs vt tantur benevolis, & ad alios præcipue Religiosos, ne ad Iapaniam accedant impediendos ac Vinylis & carcere frenandos, vel factem nauigiorum copia priuandos, eorum gratia, auctoritate & imperio adiuuentur, eaque omnia *ad maiorem Dei gloriam.*

CONSULTATIO.

55

Neque tamen hoc postulo, vt eo omnes ingenio esse existimentur. Fattendum enim est, plerosque non per istiusmodi lucri & avaritiae occasiones, neque per contentionem aut inuidiam, vtque pressuram Monachis suscitent, Evangelium annunciare, sed sincere, ex caritate & bona voluntate: et si eorum superiores ex Hæresi Vitelliana, quibus præcipue Patis sui Generalis amplum imperium & Monarchia, cum suum quod inde capiunt aut captant compendium cordi est, ipsorum virtute ac pietate ad suos fines abutuntur, quæ causa est, cur nos aliorum Ordinum Religiosi eos non modo à Vinea Dei colenda exclusos & Martyrii nomine fraudatos nolimus, vt contra gaudeamus, plures eorum strenuos se Dei operarios præbere, quomodo & Paulus satius esse censebat *Evangelium à canib[us], malis operariis, auarū, invidis, contentiosis, immitiū crucis Christi & terrena sapientibus prædicari*, quam Gentiles à nemine id audire, Philip. 1. *Quid enim, inquit, dum omnimodo fuit per occasionem, siue per veritatem Christus annuncietur, & in hoc gaudebo.* Veruntamen quamuis nos similiter ex huiusmodi operariorum Societate gaudeamus, facile tamen intelligimus, eos quamdiu Zelo & contentione atque inuidia animum occupatum habent, nec ipsis magnum facturos operæ pretium, & nobis, ne prolaborum impensa frumentus redeat, vehementer obstituros. Ut enim de legibus ait Plato: *Certa dum est de virtute absq[ue] inuidia, nam Inuidus dum cateris derogando præstat se putat, cum ipsi minus recte ad veram tendit virtutem, tum concertatoes obtricatione tardiores efficiat.* Accedit, quod minime nos præterit, quo longius Societatis reformatio prorogatur & extollitur, tanto difficultiorem denique curationem eius futuram, vt ipsa in se experiatur, quod Ægyptus audit Ierem. 46. *Aus[tralia] res in se, virgo filia Ægypti: fructu[m] multiplicas medicamina, sanitas non erit tibi.* Itaque votorum nostrorum summa est, vt Principes eius persanandæ cutam corde capsere velint. Ita sancta & caritate plena Societati cum maioribus suis sororibus, antiquis dico Religiosorum familiis, erit æmulatio, nec minus Jesuitæ nostris, quam nos Monachi illorum conatibus fauebimus, & bene precabimur, atq[ue] incrementum rigantibus ac plantantibus contingere gratulabimur.

Cæterum quoniam experiendo didici, non paucos Magnatum blanditiis Jesuitarum ita captos & irretitos teneri, vt quamvis Marianæ & Aquavivæ de gravissimis Societatis morbis confessionem, querelam, malumque maturi exitij omen & augurium audiant, nondum tamen persuadere sibi possint, quicquam apud Iesuitas secus se habere aut reformationis indigere: propterea libet quasi rediuiuum Germanis excitare Petrum Canisium, testatissi-

testatissimæ virtutis & eruditionis Iesuitam, hoc est, nonnulla recitare loca ex vita eius à Francisco Sacchino scripta, & anno 1616. Ingolstadii edita, ut velex eorum, qui primas hodie in Societate tenent, cum Canisio comparatione intelligi possit, quantum Societatis mores mutauerint, quantumq; Canisius dolorem capturus videatur, si hodie in terris exsisteret, & tam multa passim à Sodalibus suis, tam nulla bona famæ cura, nullaq; scandali & publicæ offendæ cautione designari videret.

Ex Petri Canisii Vita pag. 103.

Canisius quales cuperet esse Socios suos, in literis ad S. Ignatium sic declarat: *Vellent ut omnes, qui venturi sunt ad hoc Collegium fundandum, accederent optime armati Sancta Patientia, & maximo ardentes zelo non ad disputandum, sed ad tolerandum, & adificandam hanc prouinciam magis factis, quam dictis.*

Animadversio.

Recte Canisius iudicavit, longe Ecclesiæ utiliores, & ad Hæreticos Ecclesiæ reconciliando magis appositos magisq; efficaces esse homines Religiosos, qui hominum oculis facta, quam qui auribus VERBA ingerunt, quiq; omnem Patientiam velut Apostolatus signum exhibent, ut qui eam vident, eos Dei legatos esse & veritatem docere credant. Pati enim propter Christum gravissimum Paupertatis onus, famem, siti, frigus nuditatem, vigilias, ieunia, iniurias, & contumelias, non minoris virtutis est, quam facere Miracula, effeta autem maioris. Itaque de Apostolis S. Chrysostomus super Matthæum scribit: *Non signa eos mirabiles fecerunt, sed magnos ostendit pecuniarum contemptus, gloria despectus, à secularibus negotiis separatio: qua si non habuissent, & si decem millia mortuorum suscitassent, non solum nihil proficerent, sed etiam pro Impostoribus aut præstigiatoribus habiti fuissent. Tali est luminis virtus, ut non solum luceat, sed & illuc ducat eos, qui sequuntur. Cum enim viderint homines omnia præsentia nos contemnentes & ad futura preparatos, ante omne sermonem operibus nostris credent. Si autem nos præsentibus implicauerimus, qualiter poterunt credere, quod ad possessionem aliam festinemus?* Nullum proinde relinquitur dubium, quin Apostoli plus paupertate & vita asperitate ac duritia, quam vel verbi prædicatione, vel Miraculis suis profecerint. Si ergo iam duorum generum Prædicatores suam reducendi Hæreticis aut Gentilibus operam profiteantur, quorum alij victu, vestitu, & omni patientia, ac rerum secularium abdicatione Apostolis: alij autem amictu, cibo, potu ac rerum secularium implicatione Lutheranis & Calvinianis Verbi ministris similiores videantur, an cuiquam potest esse dubium, quin Chrysostomus & Canisius illos Apostolorum similiores præferendos, hoc vero posteriores minime multum profecturos esse, atque etiam pro Impostoribus habitum iri censeant? quippe quibus Arma defint Apostolica, sine quibus non destruntur consilia & munitiones & altitudines extollentes se aduersus scientiam Dei nec hominum intellectus in captiuitatem redigitur in obsequium Christi.

Quanta

Quanta vero Patientia armati sint Dillingenses Iesuitæ, documenta sunt bini eorum libri nuper aduersus Monachos editi, in quibus vix illa est pagina atrocissimis conuictiis ac maledictis, atq; etiam criminibus capitalibus vacua. Monachi scilicet contendenter, se non meruisse ut sibi erepta Patrum suorum Benedicti, Bernardi, Norberti, Augustini & aliorum hæreditas ad Ignatij filios, tamquam ad meliores & Ecclesiæ utiliores, transferatur. Hanc Iesuitæ iniuriam interpretantur, & quidem atrocissimam, ac propterea singulis paginis Monachos vocant mendaces, calumniatores, falsarios, spiritu immundo plenos, à Patrum suorum Regula Apostatas ac degeneres filios, & ex Monasteriis suis, quæ adhuc retinuerunt, expelli meritos. Hoc nimur est Apostolatus signum, quod secum afferunt: *hæc magna eorum virtus, quæ testimonium eorum de fide Catholica credibile faciat nimis. Quis Acatholiceorum Iesuitas vident tam mites & mansuetos, vereque perpeccitos, non agnoscat statim Christi discipulos? Faciunt enim idem ipsum scilicet quod de se cæterisq; Apostolis Paulus prædicat: Vsq; in hanc horam & esurimus & fitimus & nudi sumus & colapbi cedimur, & instabiles sumus: maledicimur & benedicimur: persecutionem patimur & sustinemus: blasphemamus & obsecramus.*

Pag. 141.

Episcopus & Clerus Argentinensis pecunia numerum satis magnum Canisio sapiente obrusere, & tandem cum impetrare ut acciperet nequirissent, clam Ingolstadium transmisere. Quod protinus ille ut rescivit, caufis cur refutaret allatum (opinor ne videretur Evangelium nundinari, & aliquam Hæreticis ansam offerret eius ministerium visuperandi) quamvis summa Collegiorum angustia inuitarent & vrgerent, ut missa à Domino benedictione veteretur, ad largitores omnem pecuniam remisit, & nonnulla argenti iactura auxit opes benevolentia, & rectigal boni nominis, quod melius est, quam diuina multa.

Animadversio.

Hoc in Canisio fuit Apostolicum, nam & Paulus Apostolus cum magnam pecunia vim eleemosynæ nomine ad aleundos Hierosolymitanæ Ecclesiæ pauperes in Achaia & Macedonia collegisset, ne cui de se suspicioni ansam daret, spectatæ fidei hominem sibi Comitem adiungi postulauit, qui pecuniam illam perferret. 2. Corint. 8. Ordinatus est ab Ecclesiæ frater quidam, cuius laus est in Evangelio per omnis Ecclesiæ, ut fit Comes peregrinationis nostra in hanc gratiam, que ministratur à nobis: deulantates hoc, ne quis nos vituperet in hac plenitudine, que ministratur à nobis. Providemus enim bona non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus. Si recte & laudabiliter ac perfectioni Apostolicæ conuenienter Paulus fecit; quod bono nomini suo tam solcite consuluit, nec bona conscientia coram Deo contentus etiam hominibus ab omni auaritia ac propriæ utilitatis studio remotus videri voluit: consequens est, ut male faciant & accusacione digni sint, longeq; ab Apostolorum perfectione abesse censeantur, quibonum no-

H

men par-

nomen parui faciunt, & commode, laxe, planeque regie habitare, quam bene audire malunt, potiusque orbem vniuersum scandalizari grauissimeque offendit, & Ordini suo vniuerso male ab omnibus diettari volunt, quam uis Collegii quicquam ad splendorem, magnificantiam & commoditatem defieri. Hos planissimum est vacare caritate, cum suæ commoditatis aut voluptatis causa non modo alios suæ modestiæ, humilitatis, paupertatis & abstinentiæ exemplo ædificare non curent, sed etiam ea facientes, quæ professioni paupertatis non conueniunt, aliorum conscientiam percutere, & ad ruinam ædificare nihil pensi habeant. Audiatur Apostolus, ut quam istius noræ homines parum idonei sint ad Evangelium hominibus prædicandum, tanto exploratus iudicari possit. 1. Thes. 5. *Ab omni mala specie vos abstinete.* Rom. 12. *Nolite esse prudentes apud vosmetipos: Prudentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus.* Si fieri potest, quod ex vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes, non vosmetipos defendantis. Rom. 14. *Quæ pacis sunt sectemur, & quæ adificationis sunt, invicem custodiamus.* Nemo enim nostrum sibi viuit. Rom. 15. *Debemus nos firmiores in recitatione infirmorum sustinere, & non nobis placere, id est, non debemus contenti esse nostra conscientia, & aliorum de nobis iudicia, murmurations & detractiones contemnere.* Vnusquisque vestrum proximo suo placeat in bonum ad adificationem. 1. Corinth. 8. *Videte ne licentia vestra offendiculum fiat infirmis.* Sic enim peccantes in fratres & percutientes conscientiam eorum infirmam, in Christum peccatis. 1. Corint. 9. *Non sum liber? numquid non habemus potestatum manducandi & bibendi, & mulierem sororem circumducendi?* Sed non vni sumus hac potestate, ne quod offendiculum demui Evangelio. Cum essem liber ex omnibus, omnium me seruum feci, ut plures luteris facerem. id est, libertatem habebam multa faciendi, sed factus sum velut seruus, & illa agendi libertate me abdicauit, ut homines melius de me existimarent, meque libentioribus animis audirent. 1. Corint. 10. *Omnia mihi licent, quæ aliis, sed non omnia adificantur.* (Ego autem tamquam sapiens architectus (1. Corint. 3.) datus sum in opus ministerij in adificationem corporis Christi, Ephes. 4.) Nemo quod suum est quarat: sed quod alterius. Sine offensione estote Iudei & Gentilibus & Ecclesie Dei: sicut & ego per omnia omnibus placebo, non quarens quod mihi utile est, sed quod multum, ut salvi fiant. Imitatores mei esote, sicut & ego Christi. Canisius ergo Paulum imitari volebat remittendo pecuniam, quæ ipsi ad Collegij Ingolstadtianis adificationem missa fuerat. Sciebat enim Christum dedisse Pastores & doctores in adificationem animarum non Collegiorum Principe dignorum, & malum omnino architectum, & adificationi corporis Christi ineptissimum esse, qui in magnis pecuniatarum summis hindre corrogandis & emendandis occupatur, vt sibi ac sociis magnificam domum adificant, & interea bonum Ordinis sui nomen destruere, malam speciem & ministerij sui vituperandi occasionem hominibus præbere, & conscientias hominum infirmas percutere non dubitet, omninoque pecuniatarum, quam animarum lucrum facere præoptet. Viderint ergo Principes, quam pro se Christo rationem redituri.

ditur sint, si ad Ecclesiæ ædificationem architectos & fabros adhibeant tam parum ea, quæ ædificationis sunt, custodientes, plusquam de sua ac sodalium, quam de Christi domo, ædificanda, id est, magis de parandis opibus, quam de animabus purgandis, illuminandis, & perficiendis sollicitos. *Nescitis, quia Templo Dei estis, & Spiritus Dei habitat in vobis?* *Templo Dei sanctum est.* quod estis vos, ait Paulus 1. Corint. 3. Qui ergo alii dant offendiculum, eoque faciunt, quo minus Deus in illis habitet, illi templum Dei destruunt, quod nescio quam cordis sit primario illi Iesuitæ, qui dum molem nulla necessitate à se cæptam alienis impensis emoliretur, Principis & Abbatis Fuldenis Legato dicente non erubuit: *Princeps tuus ad adificationis à me capta impensa quingentos quidem florenos contribuit, quo nomine illi gratiam habeo, ceterum ipsa adificatio extremam manum nondum recepit.* Audisne hæc Amphiarae sub terram abdite? Tu, inquam, Patre Can si, hunc Societatis tuæ hominem & S. Ignatij discipulum duceres? Tu cuiusquam Principis animam eiusmodi ærulcatori, tam projectæ ad exenteranda aliorum marsupia impudentiæ tuto credi putares? Tu Societatis bonum nomen, mille thesauris magnis & pretiosis præstabilius, & ad rem ex vsu gloriæ diuinæ animarumque salute gerendam tam necessarium, istius improbi vanitate & auditate decoqui ferre posses? Immo vero qui talem ferre possunt, in eos illa Pauli verba recte conferri iudicares 2. Corint. 11. *Sustinetis, si quis vos in servitutem redigit, si quis deuorat, si quis accipit (nec vñquam dicit sufficit, Proverb. 30.) si quis extollitur, si quis in faciem vos cadit.* Eiusmodi Petrus apostoli sunt operari subdoli ministri Satana, transfigurantes se in Apostolos Christi, & venientiis ministriis iustitia, quorum finis erit secundum opera ipsorum.

Pag. 142.

Tridentinus Cardinalis Canisius secum ire cupiebat ad excitandum Tridenti Collegium Dux vero Bauaria iam non Monachij solum sed & Landubita primo quoque tempore Collegium inchoari volebat, vt laborandum esset Canisio, vt festinationem & ardorem Principum temperaret, illud in primis cauienti quoniam Monasteria retusa in noua opera dfinabantur, vt id nequaquam attentaretur, nisi & auctoritas ante summum Pontificis, & assensus veterum possessorum requireretur, & Societas ad vulgus recte opinio, hoc est, Fama & existimatio salua esset.

Animadversio.

Hoc quoque Apostolicum dedit Canisius, quod abdicavit occulta dedecru, neque se dignum duxit ambulare in astutia, sed veritatem hominibus manifestauit, eoque pacto se commendauit ad omnem conscientiam hominum coram Deo, ex sinceritate coram Deo loquens, μηδὲ δολῶν τοῦ λόγου τῷ θεῷ, nec dolose verbum Dei tractant, quemadmodum de se Paulus prædicat 2. Corinth. 2. & 4. qui etiam docet hoc esse in simplicitate, & sinceritate Dei, & non in

H 2 Sapientie

Sapientia carnali conuersari in mundo, 2. Cor. 1. Maxime astutia esse scribit Cicero, omnia ad suam utilitatem referre, si præsertim eam se spectare dissimulet, & emolumento, quod verbis refutat ac spernit, occulta via tamen potiatur. Huius Astutiae suspicionem pseudo apostolos in Paulum commouisse apparet, quasi cum Corinthi esset atque egeret, ipse quidem nemini onerosus aut grauis fuerit, sed sine onere se auditoribus seruarit, postea tamen discipulum suum Titum ad eos miserit, qui oblatas pecunias minime aspernaretur, sicut Paulus fugitiuum illud argentum è manibus amissum tamen reprehenderit. Hanc à se suspicionem Paulus operosè amolitur huiusmodi verbis. 2. Cor. 12. Sed estis: ego vos non grauavi: sed cum essem astutus, dolo vos cepi. Numquid per aliquem eorum, quos misi ad vos, circumueni vos? Rogauis Titum, & misi cum illo fratrem. Numquid Titus vos circumuenit? nonne eodem Spiritu ambulauimus? nonne iudicem vestigium? Olim putatus, quod excusemus nos apud vos? (quasi dicat non est, quod putatis, mihi apud homines tantum paratam esse exculcationem, qui cordis mei arcana non perspiciunt) coram Deo in Christo loquimur (id est, Deum iuro testemque do, Omnia autem carissimi propter edificationem vestram. Simili iure iurando vtitur etiam, 1. Thes. 2. Exhortatio nostra non fuit in dolo, sive astutia lucri occasionem spectante, sed sicut probati sumus à Deo, ita loquimur, non quasi heminibus placentes, sed Deo qui probat corda nostra. Neg, enim aliquando fuimus in sermone adulacionis, sicut scitum: neg, in occasione auaritia, Deus testis est. Hinc facile est intellectu, Apostolico Doctori necessarium esse, vt non tantum absit ab Astutia crimen, neque suæ utilitatis aut gloriae causa munere suo fungatur, sed vt etiam absit ab Astutia suspicione, nec quicquam sibi querere credatur. Illo enim suæ, hoc vero auditorum saluti consulit, eosque ædificat. Ad ædificationem ergo corporis Christi tam ineptus est (fortassis autem haud paulo ineptior) qui de Astutia præter meritum suum suspectus est, quam qui cum id ei sit vitium, eo tamen vacare creditur. In quam sententiam & S. Ignatius discesserat. Ut enim in vita eius lib. 2. cap. 8. Maffei auctor est, Omnia quæ ad rem publicam accidunt rationes non veritate solum, sed etiam Fama nisi censebat. Huic sententiæ magnum à D. Augustino pondus accedit, cuius lib. 22. de bono Viduitatis verba sunt: Quisquis a criminibus flagitorum & facinorum vitam suam custodit, sibi beneficit: qui quis autem etiam Famam, & in alios misericors est. Nobis enim necessaria est vita nostra, alius Fama nostra. Ex istis perspicuum evadit, quæres Canisium mouerit, vt Societatis suæ Famam & existimationem usque eo cura habuerit, eamque paucioribus Collegiis incolumi fama potiri, quam ex magno Collegiorum numero de ipsa conquerendi aut male cogitandi occasionem cuiquam præberi satius multo duxerit. Sociis scilicet ad animarum suarum salutem necessaria erat vita innocens, auaritiae & ambitioni minime affinis: aliis autem, quos aut ab erroribus ad veritatem, aut à vita prauitate ad bonam frugem retinocare cupiebant, necessaria erat Fama & nomen bonum: sine qua fama nihil plus, quam sine doctrina & virtute profectus eos Canisio satis exploratum videbatur. Si enim Fama bona impinguat ossa (Prover.

(Prov. 15.) siue vires ad rem bene gerendam sufficit: consequens est, vt quantum de Societatis Fama diminuitur, tantundem facultati eius bene de gloria Dei deq; animarum salute promerendi abscedat.

CAPUT XV.

Pag. 160.

Conuentus Augustinus exitum satis commodū habuit. Dimisi enim Antifites sacri cum eo, vt pollicerentur se & Synodos habituros, & Gymnasia restituturos, & consuetudines prævas rituq; publica, quoad consequi possent, correcturos. Qua fuerat Canisij sententia, qui eodem Presules & vocibus, & lucubrationibus ad morum correctionem numquam desisterat incitare.

Et Pag. 124.

Canisius haud nullo negotio sacrorum Presulibus persuasit, vt consultationes instaurani de Clericorum Ordine corrigoendo, cum res sive in capitibus, sive in membris summe necessaria esset.

Animaduersio.

Nequaquam scilicet Canisium fugiebat, si Episcopi & Clerici officium faciant, tum & ipsos cum populis cura eorum commissis saluos fieri, & Hæreticis omnem ad nocendum aditum obstrui. Sic quippe Paulus docet 1. Tim. 4. Exemplum esto fidelium in verbo, in conuersatione, in caritate, in fide, in castitate, Attende letioni, exhortationi & doctrina, insia in illis. Hoc enim faciens & te ipsum saluum facies, & eos qui te audiunt. Et Christus Ioh. 10. Pastor ante oves vadit (id est, exemplo eos docere ad salutem necessaria) & oves illum sequuntur, quia sciunt vocem eius (vocem nempe virtutis, & sermonem in potestate; vocem non inanem, sed cum ostensione spiritus & virtutis, quia veri Pastores Evangelizant verbum virtute multa. Ps. 56. & voce eorum dat Deus vocem virtutis Psal. 67. Ita stupebant homines in doctrina Christi, quia in potestate erat sermo ipsius, Luc 4. Docebat enim sicut potestatem habens, & non sicut scriba & Pharisei, qui dicebant & non faciebant, Matth. 7. & 23. Sicque inani verborum sono hominum aures implebant. Similiter & Apostolorum predicatione non fuit inanis, neque in sermone tantum, sed in virtute & in plenitudine multa, sive in ostensione spiritus & virtutis, 1. Thes. 1. & 2. & 1. Corinth. 2. Talem ergo Pastoris vocem sciunt seu nouerunt oves, & vocem atque exemplum eius sequuntur. Alienum autem non sequuntur, sed fugiunt ab eo, ab eiusque doctrina sibi cayent, quia non nouerunt vocem alienorum, neque eam audire animum inducunt, tamquam multum à pastoris sui voce diversam. Ita videmus, nihil Catholicis ab Hæretica doctrina periculi esse, si Episcopi simul verbo & exemplo eos doceant. Sin autem Pastoris officium facere pigrentur, & Evangelium

erubescant (Rom. 1.) ac Verbi prædicationem infra dignitatem suam esse censem
ant, eamq; aliis delegare satis habeant, aut alios quidem doceant sed se ipsos non do-
ceant (Rom. 2.) Itaque lingua quidem angelorum loquentes, sed caritate desili-
tuti, sint velut as sonans & cymbalum tinniens (1. Cor. 13) & cum alius prædicauerit, i-
psi reverobi efficiantur (1. Cor. 9.) tum populos perdunt, tantisque obsunt, quantis
præsent, & in errorem eos inducunt, & simul Hæreticorum insidiis oportunos
faciunt, ut facile sibi quicquid illi volunt persuaderi patientur. Ierem. 50. Grex
perditus factus est populus meus: Pastores eorum seduxerunt eos, feceruntq; vagari in mon-
tibus. Omnes qui inuenierunt comedent eos. Ezech. 34. Vnde Pastoribus Israël, qui pasce-
bant semetipsos lac comedebat, & lanis operiebantini & quod crassum erat, occideba-
tis (siue stipendium Episcopo officium facienti debitum, eoq; multo amplius
capiebatis) gregem autem meum non pascebatur. Cum austerritate imperabat eu &
cum potentia. Et dispersa sunt oves mea, eo quod non esset Pastor (qui scilicet pasceret tri-
pliciter, verbo prædicationis, exemplo conuersationis & fructu orationis ac sacrificij, qui-
bus partibus Episcopi officium S. Bernardus describit) Et facta sunt oves mea in
deuorationem omnium bestiarum agri. & dispersa sunt. Et non erat qui requiri ret, none-
rat inquam, qui requiri ret. Zach. 11. Pasci pecora occisionis, que qui possiderant occide-
bant, & non dolabant, & vendebant ea dicentes. Benedictus Dominus diuites facti sumus:
& Pastores eorum non parcebant eu sed ea pessimis morum suorum exemplis cru-
deliter occidebant. S. Ambrosius de dignitate Sacerd. cap. 6. Nulla illicitum esse
videtur quod ab Episcopo quasi licet in perpetuatur: sed ipsum magis homines credunt esse
laudabile, quicquid E. i. scopus habuerit delectabile. S. Gregorius Magnus in Pastoral.
cap. 2. Cum Pastor per abrupta gradatur, consequens iste vt Grex ad precipitum sequatur,
& qui lab. nti innititur, necessi est vt cum labente pariter labatur. Persuadent enim sibi
subdit, id ei in primis licere, quod a suis Pastori bus fieri palam conspicunt, & audentius
idem perpetrant. Et part. 3. Admonit s. Scire pralati debet, quod si peruersa inquam
perpetravit, tot mortibus digni sunt, quot perditionis exempla ad subditos suos transmis-
tunt. S. Bernardus ad Guilelmum Comitem: Si quis de populo deviat, solus perire: ir-
ror Pralati multos involvit, & tantus obest, quantus praest. Idem sermone 1. de Con-
uersione Pauli: Heu heu Domine Deus, ipsi sunt in persecutione tua primi, qui sunt Vi-
cary tui, qui videntur regere populum tuum: Misera eorum conuersatio plebi tua misera-
bilis subuersio est. Et Sermone ad Pastores in Synodo: Fidem habent, sed ad opera vos
invito. Vos maxime, qui estis Vicarii Christi, qui estis Pastores animarum, qui alios debe-
tis instruere, non destruere. Vos inquam maxime, quia soli non potestis perire, qui praire
debitis docendo & operando. Multi sunt Catholici prædicando qui Haret ci sunt operan-
do. Quod Haret i. faciebant per prava dogmata hoc faciunt plures hodie per mala exem-
pla. Seducent scilicet populum & inducunt in errorem: & tanto grauiiores sunt Hæretici,
quanto prævalent opera verbis, quoniam scilicet plus oculis homines credunt,
quam auribus suis, adeoq; multo magis factis eorum qui super candelabro, siue in
excelsis dignitatis gradu positi lucent omnibus, qui in domo sunt, quam verbis alio-
rum, quibus tantundem auctoritatis pondus non inest, commouentur.

Itaque

Itaque satis intellexit Canisius, nihil ad hominum salutem referre magnopere,
quod probatæ vitæ Sacerdotes verba de fidei capitibus ad eos faciant, si Præsu-
les, quorum longe amplior est dignitas, factis suis negent, quod verum esse illi
verbis testantur. Primum certè fidei Christianæ caput siue articulum ab ijs ne-
gari creditur, qui siue honorum, siue voluptatum, seu cuiuscumque rei causa
Deum contemnunt, & offensam eius excipere animum inducunt. Hoc enim quis
que profecto Deum facit, quod plus quam Deum diligit: ait S. Augustinus. Itaque Au-
arum Apostolus vocat Idolatriam siue Idolorum servum Ephes 5. qui etiam de Ec-
clesiae ministris non ex caritate aut bona voluntate, sed per occasionem lucri & gloriae,
propter que insidiam & contentionem gentes Evangelium dōcentibus Phil. 1. & 3.
pronunciat. Ventrem eorum Deum esse, quippe qui propter se ipsos Christo seruile-
ant, reique ordinem immutent, vt Christi honos, qui Finis esse debuerat, pro-
lucri aut gloriae adiumento seu Medio ab iis usurpetur. In quos etiam intor-
quet sententiam illam Rom. 16. Huiusmodi Christo Domino nostro non seruunt,
sed suo ventri, & per dulces sermones & benedictiones seducent corda innocentium. Epi-
scopi ergo palam voluptarii, ambitiosi & auari Deo non seruunt, nec præce-
pto illi parant, Non habebitis Deos alienos oram me. Sunt ergo Pastores stulti cum
Idolo suo, Ventre puta, auro aut honore, de quibus Zach 11. Sumenib; va. Pa-
storū stulti. O pastor & idolum, derelinquens gregem? Ad cuius generis Pastores illa
Dei expostulatio dirigitur Malach. 1. & 2. Filius honorat patrem, & seruus Dominum
suum. Si ergo Pater ego sum, ubi est honor meus? Et si Dominus ego sum, ubi est timor
meus? dicit Dominus ad vos d'sacerdotes: qui despicitis nomen meum, & offeritis mihi ca-
cum, & claudum & languidum ac debile ad immolandum: quale si offerretis Duci vestros
non placaret ei, nec suscipiet faciem vestram (sed contumeliam sibi à vobis factam
grauiiter ferret) & recessus de via, & scandala & asta plurimos in lige: Propter quod &
ego d' di vos contemptibiles & humiles omnibus populis sicut non seruatis vias meas &
aceperisti faciem in lege. Si nolueritis ponere super Cor, vt detis gloriam nominis meo, mit-
tam in vos egestatem, & maledicam benedictionibus vestris id est, ratus non habeo, sed
asse & frustrabor. Hic docemur, Auaros Sacerdotes & Antistites Dei nomen
despicere, qui ipse cui honorem & timorem velut filij ac serui patri ac Domino
suo non exhibeant, & faciem hominis accipiant, siue plus homini honoris ha-
beant, plusque offendam eius caueant, quam Dei, eo quod Deo hostias cæcas,
claudas & vitiosas immolate non vereantur, quas Principi alicui propter me-
tum offendæ eius offerre minime auderent. Facien quoque hominis in eo acci-
piunt, si filios, nepotes aut consanguineos suos propt: Christum non serio-
clicherunt & oderunt, ac vel improbe viuentes non coēcent vel de bonis Ec-
clesiae, quæ pauperum sunt patrimonia, augere ac dicere non dubitant. In quos
conuenit illa Dei cum Heli Pontifice expostulatio, 1. Reg. 2. Magis honorasti filios
tuos, quam me, eo quod noueras in indigne illos agere, & non corruueris nos. In eisdem
iam intentata est tristis illa Christi sententia: Si quis vici te ad me, & non odit patrem &
matrem, & filios, non est me dignus, & non potest meus esse discipulus, Matt. 10. & Luc. 14.
Effectum: